
АДМИВРСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ОКТЯБРЬСКИЙ» 
Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

U/. У
г.п. Октябрьский

утверждении Положения о мемориальных досках и отдельно стоящих 
памятных знаках на территории городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края

Руководствуясь Федеральным законом от 25.06.2002 №73-Ф3 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации”, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях увековечивания памяти исторических событий и 
выдающихся граждан на территории городского поселения «Рабочий 
поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского 
края, администрация городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» 
Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о мемориальных досках и отдельно 

стоящих памятных знаках на территории городского поселения «Рабочий 
поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского 
края.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
городского > поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (www.rp-okt.vanino.org).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

после его официального

А.Н. Станчев

4. Настоящее постановление вс 
опубликования (обнародования)

Глава городского поселения

ает в силу

001841 &
Отпечатано в МАУ ИА «Восход-Ванино». ИНН 2709008941. 2024 г. Захаз 517, тираж 100 экз.

http://www.rp-okt.vanino.org


2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
городского поселения «Рабочий 
поселок Октябрьский»
Ванинского муниципального района 
Хабаровского края 
от 21.01.2025г. № 9

положение
о мемориальных досках и отдельно стоящих памятных знаках на 

территории городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» 
Ванинского муниципального района Хабаровского края

Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с 
увековечением памяти выдающихся личностей и знаменательных событий в 
городском поселении «Рабочий поселок Октябрьский»
Ванинского муниципального района Хабаровского | края

Термины, используемые в Положении
выдающаяся личность -  лицо, проявившее личное мужество и 

героизм при выполнении служебного или гражданского долга, или 
отмеченное наградами СССР, Российской Федерации, Хабаровского края 
или имеющее официально признанные достижения в науке, технике, 
литературе, искусстве, культуре, спорте, государственной, общественной, 
политической, военной, производственной и других сферах деятельности;

знаменательное событие - историческое или иное событие, имеющее 
важное общественное, нравственно-патриотическое значение в том числе 
сыгравшее значимую роль в развитии и становлении городского поселения 
«Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района 
Хабаровского края;

мемориальная доска - памятная доска с надписью (в сочетании с 
изображением либо без такового), увековечивающая память выдающейся 
личности и (или) знаменательном событии;

памятный знак - скульптурное произведение и | (или)
произведение архитектуры, создаваемое для | увековечения



памяти выдающейся личности и (или) знаменательного события (скульптура, 
архитектурно-скульптурная композиция, объект монументального 
искусства, обелиск, памятный камень и тому подобное).

1.Общие положения
1.1. У становление мемориальной доски отдельно стоящих памятных 

знаков производится с целью увековечения памяти об исторических 
событиях или выдающихся деятелях.

1.2. Мемориальная доска - памятная плита с надписью и (или) в 
сочетании с изображением, устанавливаемая на зданиях.

1.3. Отдельно стоящими памятными знаками являются стелы, 
скульптурные композиции, обелиски и др.

1.4. Выдающиеся деятели — выдающиеся государственные, 
общественно-политические деятели, герои - защитники Родины, Герой 
России, Герои Труда, деятели науки, культуры, граждане, имеющие особые 
заслуги перед городским поселением «Рабочий поселок Октябрьский» 
Ванинского муниципального района, и (или) Хабаровским краем, и (или) 
Российской Федерацией. I

1.5. В память о выдающемся деятеле на территории городского 
поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского 
муниципального района Хабаровского края может быть установлена только 
одна мемориальная доска.

1.6. Мемориальные доски устанавливаются по согласованию с 
собственником объекта, на котором предполагается её установка.

1.7. После установления мемориальных досок и отдельно стоящих 
памятных знаков в администрации городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

1.8. Хабаровский край включает их в Реестр муниципальной 
собственности городского поселения, осуществляет закрепление за 
балансодержателем, обеспечивает сохранность и текущее содержание.

2. Критерии увековечения памяти исторических событий и 
выдающихся граждан

2.1. Значимость событий в истории 5 администрации городского 
поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального 
района, (или) Хабаровского края, и (или) Российской Федерации.

2.2. Наличие официально признанных достижений в
государственной, общественной, политической, военной, производственной 
и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, 
культуре и спорте, за особый вклад личности в определённую форму 
деятельности, принесший долговременную пользу Отечеству.

3



3. Инициатива увековечения памяти исторических событий 
или выдающихся деятелей

3.1. Предложения (ходатайства) об установке мемориальных досок и 
отдельно стоящих памятных знаков могут вносить граждане, органы 
местного самоуправления городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский», юридические лица независимо от их организационно
правовых форм, в том числе общественные организации (далее - 
инициаторы).

3.2. В целях объективной оценки исторической значимости событий 
ходатайства об установке мемориальной доски или отдельно стоящего 
памятного знака, как правило, принимаются к рассмотрению не менее чем 
через 1 год после события, в память о котором они устанавливаются.

3.3. Увековечение памяти выдающихся граждан городского 
поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинсого муниципального 
района Хабаровского края проводится посмертно. Переустановка 
мемориальной доски для гражданина, чья память была увековечена 
(мемориальная доска уже установлена) не допускается.

3.4. Ходатайство от инициаторов об установке мемориальных досок и 
отдельно стоящих памятных знаков может вноситься главе администрации 
городского поселения не более чем один раз в три года.

4. Порядок рассмотрения ходатайств и принятия решения об 
установлении мемориальных досок и отдельно стоящих памятных 
знаков

4.1. Решение об установлении мемориальных досок и отдельно стоящих 
памятных знаков принимается на заседании Совета депутатов городского 
поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинсого муниципального 
района Хабаровского края.

4.2. Для рассмотрения ходатайств и подготовки по ним заключений 
Главой городского поселения создаётся рабочая комиссия по 
предварительному рассмотрению документов по установлению 
мемориальных досок и отдельно стоящих памятных знаков (далее - рабочая 
комиссия) с привлечением в её состав историков, краеведов, художников, 
архитекторов, Почётных граждан городского поселения, представителей 
Совета депутатов городского поселения, средств массовой информации, 
общественных организаций и архива.

4.2.1. Рабочая комиссия рассматривает ходатайство в течение 30 дней 
со дня регистрации, принимает решение простым большинством голосов от 
установленного числа комиссии и в письменной форме уведомляет 
инициаторов ходатайства о результатах предварительного рассмотрения.

4



4.2.2. Рабочая комиссия в течение 20 дней с дня регистрации может 
проводить изучение общественного мнения через средства массовой 
информации с указанием срока и адреса подачи замечаний и предложений.

4.2.3. По итогам рассмотрения представленных документов и изучения 
общественного мнения (при его наличии) рабочая комиссия выносит 
заключение в виде решения о возможности удовлетворения ходатайства и 
направляет документы главе городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края либо в 
виде решения об отказе в удовлетворении ходатайства с обоснованием 
причин отказа..

4.3. Глава городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский»
Ванинского муниципального района Хабаровского края, при
положительном решении рабочей комиссии, вносит соответствующий проект 
решения в Совет депутатов городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края.

4.4. Совет депутатов городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края 
рассматривает проект решения в порядке, предусмотренном Регламентом 
работы Совета депутатов городского поселения.

5. Оформление документов для предоставления в рабочую 
комиссию

5.1. Для рассмотрения вопроса об установлении мемориальной доски 
или отдельно стоящего памятного знака в администрацию городского 
поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального 
района Хабаровского края необходимо предоставить следующие документы:

ходатайство, подписанное инициатором;
обращение коллективов, организаций, учреждений, предприятий, 

органов территориального общественного самоуправления в поддержку 
ходатайства;

выписки из протоколов общих собраний, конференций коллек
тивов, поддержавших ходатайство;

пояснительную записку к ходатайству с изложением конкретных 
обоснований и целесообразности установления мемориальной доски или 
отдельно стоящего памятного знака;

биографическую справку и перечень заслуг гражданина (имя 
которого предполагается увековечить) перед городским поселением 
«Рабочий поселок Октябрьский» (или) Ванинским муниципальным районом 
и (или) Хабаровским краем и (или) Российской Федерацией;

5



6
- копии архивных документов, подтверждающих достоверность

событий или заслуг гражданина;
эскизный проект мемориальной доски или отдельно стоящего 

памятного знака и предложение по месту размещения, согласованные 
отделом строительства и архитектуры администрации Ванинского 
муниципального района;

письменное согласие собственника объекта на установку 
мемориальной доски;.

- копии документов, подтверждающие право наследования, и 
письменное согласие наследников на обработку персональных данных 
гражданина, о жизни и деятельности которого выносится ходатайство об 
установке мемориальной доски, письменное согласие наследников с текстом, 
который планируется прописать на мемориальной доске;

копия свидетельства о смерти человека, о жизни и деятельности 
которого выносится ходатайство об установке мемориальной доски;

гарантийное письмо с обязательством инициатора ходатайства 
(либо из иного источника) о финансировании работ по проектированию, 
изготовлению и установке мемориальной доски или отдельно стоящего 
памятного знака с указанием источника финансирования и (или) 
подтверждающими документами (договор инвестирования, справка банка 
наличии денежных средств на счете и т. п.).

5.2. Администрация городского поселения 1 «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края 
проверяет документы на комплектность, правильность оформления, 
регистрирует их и направляет главе городского поселения. Если документы 
представлены с нарушением требований настоящего Положения, документы 
возвращаются для дооформления.

6. Порядок изготовления установки мемориальных досок и 
отдельно стоящих памятных знаков

6.1. Мемориальные доски и отдельно стоящие памятные знаки 
изготавливаются из долговечных качественных материалов (мрамора, 
гранита, металла и других материалов ).

6.2. Мемориальные доски могут устанавливаться на стенах фасадов 
зданий, где жил, работал, служил, учился выдающийся гражданин 
городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского 
муниципального района Хабаровского края, а также расположенных на 
улице, названной в его честь, в интерьерах административных зданий.

6.3. Отдельно стоящие памятные знаки устанавливаются вблизи мест,



связанных со значительными событиями в истории городского поселения 
«Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района 
Хабаровского края, в арках и скверах.

6.4. Эскизные проекты мемориальных досок, отдельно стоящих 
памятных знаков и предложения по их размещению рассматриваются 
отделом архитектуры и градостроительства администрации Ванинсого 
муниципального район на предмет техники исполнения, композиционных и 
эстетических характеристик, а также соответствия мемориальных досок 
сложившейся архитектурной среде в месте их размещения.

6.5. Размер мемориальной доски или отдельно стоящего памятного 
знака определяется объемом помещаемой информации, наличием 
художественного изображения, объемами места предполагаемого 
размещения.

6.6. Размер доски должен быть в границах: 0,6- 0,8- метра по
горизонтали и 0,4-0,6 метра по вертикали.

6.7. Текст должен быть изложен на русском языке. При 
необходимости допускается использование любого другого языка, текст на 
котором размещается в скобках, за текстом на русском языке. Текст должен 
быть лаконичным, содержать характеристику исторического события или 
периода жизни (деятельности) гражданина, которому посвящена 
мемориальная доска, с полным указанием его фамилии, имени и отчества.

6.8. Художественное изображение, включаемое в композицию 
мемориальной доски, выполняется на профессиональном уровне и 
представляет собой изображение гражданина (барельеф) либо конкретное 
или стилизованное изображение, олицетворяющее памятное событие.

6.9. При размещении мемориальных досок на зданиях - памятниках 
истории и культуры или в их охранных зонах место размещения и габариты 
согласовываются с научно-производственным центром по охране и 
использованию памятников истории культуры Хабаровского края.

6.10. В случае принятия решения об установке мемориальной доски 
или отдельно стоящего памятного знака администрация сельского поселения 
организует совместно с заинтересованными организациями и лицами 
подготовку и проведение церемонии торжественного открытия.

7. Учет и содержание мемориальных досок и отдельно 
стоящих памятных знаков

7.1. После установки мемориальной доски или отдельно стоящего 
памятного знака администрация городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинсого муниципального района Хабаровского края 
составляет и направляет учетную карточку установленного образца в научно- 
производственный центр по охране и использованию памятников истории и 
культуры Хабаровского края для регистрации.

7



7.2. Контроль за состояние мемориальных досок отдельно стоящих 
памятных знаков осуществляется администрацией городского поселения 
«Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района 
Хабаровского края.

7.3. При необходимости демонтажа установленных мемориальных 
досок организация - балансодержатель письменно уведомляет об этом 
администрацию городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» 
Ванинского муниципального района Хабаровского края, после чего:

при ремонте и реконструкции объекта: осуществляет демонтаж, 
обеспечивает сохранность досок и по окончании работ восстановление на 
прежнее место в соответствии с архитектурно-планировочным заданием, за 
счет собственных средств;

при сносе объекта: осуществляет демонтаж мемориальных досок 
за счет собственных средств и передает в порядке, установленном Феде
ральным законом от 01.01.2001г. «О музейном фонде Российской Федерации 
музеях в Российской Федерации» на хранение в муниципальный музей.

8. Финансирование
8.1. Затраты по установлению мемориальных досок и отдельно

стоящих памятных знаков несут инициаторы ходатайства в
соответствии с их обязательствами.

8.2. Ремонт, содержание, реставрация или воссоздание (восстанов
ление) мемориальных досок и отдельно стоящих памятных знаков, 
находящихся в управлении (распоряжении) органов (организаций, учрежде
ний), производится за счет средств соответствующих органов (организаций, 
учреждений), либо за счет внебюджетных и иных средств.

8.3. Изготовление и установка мемориальных досок и отдельно 
стоящих памятных знаков, увековечивающих память граждан, которым 
присвоено звание «Почётный гражданин городского поселения «Рабочий 
поселок Октябрьский» осуществляется за счет средств бюджета городского 
поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального 
района Хабаровского края.

9. Ответственность за нарушение порядка установления 
мемориальных досок и отдельно стоящих памятных знаков

9.1. Мемориальные доски и отдельно стоящие памятные знаки, 
установленные с нарушением порядка, изложенного в настоящем 
Положении, демонтируются.

9.2. Расходы по демонтажу возлагаются на юридических или 
физических лиц, устанавливающих мемориальные доски или отдельно 
стоящие памятные знаки с нарушением настоящего Положения.

8


